
KONTROLNÉ OTÁZKY Z KATECHIZMU 
 

VIERA A JEJ PRAMENE 
 

3.Kedy veríme v Boha? 

V Boha veríme vtedy, keď Božie slovo máme za pravdivé, berieme ho vážne a podľa neho žijeme. 

 

4.Akého sme náboženstva? 

Kresťan katolík. 

 

5.Kde sú zapísané pravdy viery? 

Pravdy sú zapísané v knihách Svätého písma. 

 

6.Čo je Sväté Písmo? 

Sväté Písmo je napísané Božie slovo. 

 

7.Ako sa delia knihy Svätého písma? 

Knihy Svätého písma sa delia na: 1. knihy Starého zákona (SZ - 45 kníh)  

     2. knihy Nového zákona (NZ - 27 kníh). 

 

BOH 

 

9.Kto je Boh? 

Boh je Stvoriteľ a Pán celého sveta, je pôvodca všetkých vecí a náš nebeský Otec. 

 

10.Aký je Boh? 

Boh je svätý, všemohúci a večný. Je všadeprítomný, vševediaci, vždy bol je a bude. 

 

12.Odkiaľ vieme, že je Boh? 

 - Rozum nám hovorí, že je Boh, lebo svet musel niekto stvoriť. 

 - Boh k nám prehovoril vo Svätom Písme. 

 

13.Je viac ako jeden Boh? 

Boh je len jeden. V Bohu sú tri osoby: Otec, Syn a Duch Svätý. 

 

14.Ako voláme tri božské osoby?  

Tri božské osoby voláme Najsvätejšia Trojica. 

 

STVORENIE, ANJELI, ĽUDIA 
 

15.Kto stvoril svet? 

Svet stvoril pre nás Nebeský Otec. 

 

17.Kto sú anjeli?  

Anjeli sú neviditeľné duchovné stvorenia nebeského Otca. 

 

19.Aká je ľudská duša? 

Ľudská duša je neviditeľná a nesmrteľná. 

 

23.Ako voláme hriech prvých ľudí? 

Hriech prvých ľudí voláme dedičný hriech.  

 

24.Aké sú následky dedičného hriechu? 

S dedičným hriechom a jeho následkami sa narodí každý človek. Následky dedičného hriechu sú:   

 • stratili sme lásku a priateľstvo Nebeského Otca (Božiu posväcujúcu milosť);  



 • rozum sa nám zatemnil, vôľa sa naklonila k hriechu;  

 • musíme veľa trpieť a nakoniec zomrieť.  

 

JEŽIŠ KRISTUS 
 

26.Kto je Ježiš Kristus? 

Ježiš Kristus je Druhá božská osoba, jednorodený Boží Syn, ktorý sa stal pre nás človekom. 

Je to pravý Boh a zároveň pravý človek. 

 

27.Čo znamená meno „Ježiš“? 

Meno Ježiš znamená Spasiteľ (Záchranca) alebo Vykupiteľ.  

  

28.Čo znamená meno „Kristus“? 

Meno Kristus po grécky znamená Boží Pomazaný. Po hebrejsky sa to povie “Mesiáš”. 

 

29.Ako sa stal Boží Syn človekom? 

Boží Syn sa stal človekom tak, že mocou Ducha Svätého si vzal z Márie Panny ľudské telo a ľudskú dušu. 

 

30.Prečo sa stal Syn Boží človekom? 

Syn Boží sa stal človekom preto, aby nás slovom a príkladom učil a aby nás svojím utrpením a smrťou 

vykúpil a spasil. 

 

31.Kto je matkou Ježiša Krista? 

Matkou Ježiša Krista ja Panna Mária. 

 

32.Kto bol pestúnom Ježiša Krista? 

Pestúnom Ježiša Krista bol Svätý Jozef. 

 

33.Kde sa narodil a kde vyrástol Ježiš Kristus? 

Ježiš Kristus sa narodil v meste Betleheme a vyrástol v Nazarete v Izraeli. 

 

34.Koľko rokov mal Pán Ježiš, keď začal vyučovať? 

Pán Ježiš, keď začal vyučovať, mal 30 rokov. 

 

35.Čo učil Ježiš Kristus? 

Pán Ježiš učil všetko, čo máme veriť a robiť, aby sme dosiahli pozemskú a večnú blaženosť. 

 

36.Ako sa nazýva Ježišovo učenie? 

Ježišovo učenie voláme evanjelium čiže radostná zvesť. 

 

37.Kto spísal učenie a život Pána Ježiša? 

Učenie a život Pána Ježiša spísali štyria evanjelisti – Matúš, Marek, Lukáš a Ján. 

 

38.Čím nás vykúpil Pán Ježiš? 

Pán Ježiš nás vykúpil svojím umučením, smrťou a zmŕtvychvstaním.  

 

39.Ako trpel za nás Pán Ježiš? 

Pán Ježiš trpel za nás tak, že:  

 • potil sa krvou,  

 • bol bičovaný,  

 • bol tŕním korunovaný,  

 • niesol ťažký kríž,  

 • bol ukrižovaný.  

 

42.Kedy zomrel za nás Pán Ježiš? 

Pán Ježiš zomrel za nás na Veľký piatok. 



44.Čo sa stalo na tretí deň po smrti Pána Ježiša? 

Na tretí deň po svojej smrti, na Veľkonočnú nedeľu Pán Ježiš vstal z mŕtvych. 

 

45.Čo pre nás znamená smrť a zmŕtvychvstanie Pána Ježiša? 

Smrť a zmŕtvychvstanie Pána Ježiša pre nás znamená to, že Nebeský Otec nás nekonečne miluje a po smrti 

nás vzkriesi k večnému životu. 

 

46.Čo slávime na štyridsiaty deň po Ježišovom zmŕtvychvstaní? 

Na štyridsiaty deň po Ježišovom zmŕtvychvstaní slávime nanebovstúpenie Pána, keď Pán Ježiš vystúpil na 

nebesia a ako Bohočlovek je účastný slávy Nebeského Otca. 

 

47.Kedy sa vráti Pán Ježiš? 

Pán Ježiš sa vráti na konci sveta, aby súdil celý svet. 

 

CIRKEV 
 

55.Čo je Cirkev? 

Cirkev je Boží ľud. Tajomné Kristovo telo a chrám Ducha Svätého. Spoločenstvo pokrstených, ktorí žijú 

podľa viery v Ježiša Krista. 

 

56.Kto a ako založil Cirkev? 

Cirkev zakladal Ježiš tak, že zhromažďoval okolo seba učeníkov, vyvolil si dvanásť apoštolov a Petra 

ustanovil za svojho zástupcu. Založenie Cirkvi ukončil zoslaním Ducha Svätého. 

 

58.Koho ustanovil Ježiš za viditeľnú hlavu Cirkvi? 

Za viditeľnú hlavu Cirkvi ustanovil Ježiš svätého Petra, apoštola. 

 

59.Kto sú predstavení Cirkvi po smrti apoštolov? 

Predstavení Cirkvi sú pápež s biskupmi. Pápež, rímsky biskup je hlavou Cirkvi. Biskupi spravujú ľud Boží na 

území jednotlivých biskupstiev. Pomáhajú im v tom kňazi, každý na území svojej farnosti. Pomocníkmi 

kňazov sú kapláni. 

 

60.Koľko cirkví založil Ježiš? 

Ježiš založil len jednu Cirkev. Cirkev založená Ježišom je: 

 a)jednotná – má jednu hlavu, učí jedno a to isté, vysluhuje tie isté sviatosti a obetuje tú istú obetu; 

 b)svätá – má svätého zakladateľa, jej učenie je sväté a vychováva k svätosti; 

 c)katolícka 

 d)apoštolská – rozširovali a hlásali ju apoštoli, jej predstavení sú nástupcami apoštolov. 

 

SPOLOČENSTVO SVÄTÝCH 

 
61.Kto sú svätí? 

Svätí sú ľudia, ktorí hrdinsky nasledovali Pána Ježiša a teraz žijú vo večnej blaženosti. 

 

65.Prečo si spomedzi svätých najviac uctievame Pannu Máriu? 

Pannu Máriu si spomedzi svätých najviac uctievame preto, lebo je Matkou Pána Ježiša a i našou nebeskou 

Matkou. 

 

71.Prečo nazývame Pannu Máriu ”Nepoškvrnená”? 

Pretože nikdy na nej nebola ani len jediná škvrna hriechu. Nespáchala žiadny hriech a bola uchránená i od 

dedičného hriechu. 

 

72.Kto je svätý Jozef? 

Je to manžel Panny Márie a adoptívny otec (pestún) Pána Ježiša. 

 



73.Kto bol Ján Krstiteľ? 

Bol to posledný z prorokov Starého zákona, bezprostredný predchodca Pána Ježiša. 

 

 

POSLEDNÝ SÚD 
 

74.Čo sa stane s človekom po jeho smrti? 

Po smrti človeka, prejde z pozemského života do večného. Duša sa odlúči od tela a telo sa navráti do zeme, 

kde zostane až do Posledného súdu. 

 

75.Čo sa stane s dušou, keď človek zomrie? 

Keď človek zomrie, Boh bude jeho dušu súdiť pri osobitnom súde.  

 

83.Čo znamená slovo „AMEN“? 

Slovo „AMEN“ znamená „TAK JE“ alebo „TAK NECH SA STANE“. Má význam súhlasu alebo 

prisvedčenia. 

 

BOŽIA MILOSŤ, HRIECH, SPÁSA 
 

139.Čo znamená byť spasený? 

Znamená to byť zachránený. Získať večný život v nebi. 

 

140.Môžeme byť spasení z vlastnej sily? 

Z vlastnej sily nemôžeme byť spasení: k spaseniu je potrebná aj milosť božia. 

 

145.Čo to znamená, že človek je v posväcujúcej milosti? 

Znamená to, že bol očistený od svojich hriechov a žije v spojení s Bohom. 

 

146.Ako môže človek dostať, stratiť a znovu získať posväcujúcu milosť? 

Posväcujúcu milosť človek prvý raz dostane pri krste a stráca vtedy, keď spácha ťažký hriech. Po spáchaní 

smrteľného hriechu môže pokrstený človek získať posväcujúcu milosť prijatím sviatosti pokánia. 

 

147.Čo znamená kajať sa (robiť pokánie)? 

Znamená to zanechať hriešny život, obrátiť sa od svojich hriechov a dobrými skutkami prinášať 

zadosťučinenie za svoje viny. 

 

SVIATOSTI A SVÄTENINY 

 
148.Čo sú sviatosti? 

Sviatosti sú viditeľné a účinné znaky, cez ktoré nám udeľuje Kristus mocou Ducha Svätého svoju milosť. 

 

149.Koľko sviatostí ustanovil Pán Ježiš? 

Pán Ježiš ustanovil sedem sviatostí: krst, birmovanie, Eucharistia (sviatosť Oltárna), pokánie (sviatosť 

zmierenia – spoveď), pomazanie chorých, posvätenie kňazstva, manželstvo. 

 

152.Ktoré sviatosti môžeme prijať len raz v živote? 

Len raz v živote môžeme prijať tieto sviatosti: krst, birmovanie, posvätenie kňazstva. Tieto tri sviatosti 

vtláčajú duši človeka nezmazateľný znak. 

 


